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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

 
Αθήνα, 24 Μαρτίου 2025  

  
  
Προς:  1. την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη 

Κεραμέως  
2. τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο 
Πιερρακάκη  
  

Θέμα:  «Ερωτήματα σχετικά με το Ασφαλιστικό Κεφάλαιο Αλληλεγγύης 
Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ.)»  

  

  

Κύριοι Υπουργοί, 

  

Στην Έκθεση Ελέγχου του Ελεγκτικού Συνεδρίου 1/2024 με θέμα: “Ασφαλιστικό 

Κεφάλαιο Αλληλεγγύης Γενεών (Α.Κ.Α.ΓΕ): Πραγματοποιείται η είσπραξη των εσόδων 

του και η διάθεση των πόρων του όπως ο νόμος και ο σκοπός του Kεφαλαίου 

επιβάλλουν;”, συνοψίζονται, μεταξύ άλλων, τα κάτωθι από τον έλεγχο που 

διενεργήθηκε από την αρμόδια Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου και 

κάλυψε ολόκληρη την περίοδο από τη  έναρξη λειτουργίας του Α.Κ.Α.ΓΕ.:   

«1. To νομοθετικό πλαίσιο για τους πόρους του Α.Κ.Α.ΓΕ. πάσχει από έλλειψη 

συνοχής και σαφήνειας, που το καθιστά επισφαλές και δυσλειτουργικό, εξαιτίας της 

πληθώρας των τροποποιήσεων που έχουν υποστεί οι σχετικές διατάξεις και, σε 

ορισμένες περιπτώσεις, των κακοτεχνιών στη διατύπωσή τους.  

2. Δεν υφίστανται εγκεκριμένοι, από τους συναρμόδιους Υπουργούς 

Οικονομικών και Εργασίας, ετήσιοι απολογισμοί και ισολογισμοί του Α.Κ.Α.ΓΕ., λόγω 

και της εκκρεμότητας ως προς την κατάρτιση των αντίστοιχων λογαριασμών των 

ασφαλιστικών ταμείων, από τα οποία προέρχεται μεγάλο μέρος των εσόδων του 
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Κεφαλαίου. Τακτικός έλεγχος της διαχείρισης του Α.Κ.Α.ΓΕ. , από τα όργανα του 

Υπουργείου Εργασίας, δεν διενεργείται.  

3. Μεγάλου ύψους οφειλές, κατά κύριο λόγο, των ασφαλιστικών ταμείων, αλλά 

και του Δημοσίου, προς το Α.Κ.Α.ΓΕ. – το ποσό των οποίων είναι μεν ανέφικτο να 

προσδιοριστεί επακριβώς με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία, εκτιμάται, όμως, ότι 

υπερβαίνει το ένα δισεκατομμύριο ευρώ – έχουν συσσωρευτεί και η είσπραξή τους 

από το Κεφάλαιο δεν έχει, με συστημικό τρόπο, επιδιωχθεί.  

4. Για τις πληρωμές από τους, προσωρινά συσταθέντες εντός του Α.Κ.Α.ΓΕ., 

Λογαριασμούς της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων και της Ειδικής Εισφοράς 

Συνταξιούχων Επικουρικής Ασφάλισης, δεν έχουν, σε πολλές περιπτώσεις, τηρηθεί 

όλες οι νόμιμες διατυπώσεις. Εντούτοις, όσον αφορά ακριβώς τις διατυπώσεις αυτές, 

δεν είναι πάντοτε ευεξήγητος και ο λόγος που επέβαλε την καθιέρωσή τους από τον 

νομοθέτη.»  

 

Με δεδομένα όλα τα ανωτέρω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1. Προτίθεστε να αλλάξετε το νομοθετικό πλαίσιο για τους πόρους του Α.Κ.Α.Γ.Ε. 

ώστε να μην είναι επισφαλές και δυσλειτουργικό;  

 

2. Γιατί δεν υφίστανται εγκεκριμένοι, από τους συναρμόδιους Υπουργούς: α) Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών και β) Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ετήσιοι 

απολογισμοί και ισολογισμοί του Α.Κ.Α.ΓΕ.;   
 

3. Γιατί υπάρχει εκκρεμότητα ως προς την κατάρτιση των αντίστοιχων λογαριασμών 

των ασφαλιστικών ταμείων, από τα οποία προέρχεται μεγάλο μέρος των εσόδων 

του Κεφαλαίου;  

 

4. Γιατί δεν έχει διενεργηθεί Τακτικός έλεγχος της διαχείρισης του Α.Κ.Α.ΓΕ.  από 

το  Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης;  

 

5. Είναι στις προθέσεις σας ο Άμεσος Τακτικός έλεγχος της διαχείρισης του 

Α.Κ.Α.ΓΕ.;  



 

 

 

Σελίδα 3 από 3 

 

6. Ποια ακριβώς ανά φορέα είναι τα ποσά οφειλής των ασφαλιστικών ταμείων και 

του Δημοσίου προς το Α.Κ.Α.ΓΕ., που σύμφωνα με τους υπολογισμούς του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου υπερβαίνουν το ένα δισεκατομμύριο ευρώ;  
 

7. Γιατί ενώ έχουν συσσωρευθεί τόσο μεγάλα χρέη προς το Α.Κ.Α.ΓΕ.,  δεν έχει 

επιδιωχθεί με συστημικό τρόπο η είσπραξή τους;   
 

8. Γιατί δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα, δηλ. 12 χρόνια μετά την ψήφιση του νόμου, 

η εκτελεστική ΚΥΑ των εξουσιοδοτικών άρθρων 1 και 2 του Ν. 4162/2023, με τον 

οποίο ιδρύθηκε εντός του ΑΚΑΓΕ ο Εθνικός Λογαριασμός Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

Γενεών (Ε.Λ.Κ.Α.Γ.)  

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
 
 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 
Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 
Βουλευτής Κερκύρας 

Γιώτα Πούλου 
Βουλευτής Βοιωτίας 

Θεοδώρα Τζάκρη 
Βουλευτής Πέλλας 

Ραλλία Χρηστίδου 
Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 
 




